Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/0

1
/2

0
2
6
 1

1
:4

3
:0

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.1

4
-0

0
2
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 007/2026

Determina prazo para a execução do nivelamento
de tampões, caixas de inspeção e tampas metálicas
de telefonia, de energia elétrica e de esgoto cloacal,
nos locais em que forem executadas obras de
pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-
buracos ou qualquer serviço de manutenção em
calçadas e vias públicas no município de
Maracanaú.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica determinado no Município de Maracanaú, o prazo e execução do nivelamento
de tampões, caixas de inspeção e tampas metálicas de telefonia, de energia elétrica e de
esgoto cloacal, por parte das empresas por eles responsáveis nos locais em que forem
executadas obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou
qualquer serviço de manutenção em calçadas e vias públicas.

§ 1º Para os fins desta Lei, o nivelamento será realizado pelas empresas responsáveis
simultaneamente à execução ou pelo Executivo Municipal, das obras referidas no caput
deste artigo.

§ 2º Para consecução do disposto no § 1º deste artigo, o Executivo Municipal irá
comunicar as empresas responsáveis para que, além de realizarem o nivelamento,
acompanhem a realização da obra para evitar quaisquer tipo de risco, ou acidente.

§ 3º O prazo para que o serviço seja executado será de até 72 (setenta e duas) horas, a
contar da intervenção para realização do serviço.

Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/02/2026
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.91

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A determinação de prazo para o nivelamento de tampões, caixas de inspeção e tampas
metálicas em locais onde são realizadas obras de pavimentação e manutenção de vias

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

públicas é fundamental para garantir a segurança e acessibilidade dos cidadãos. Além
disso, contribui para a preservação da infraestrutura urbana e evita possíveis danos e
transtornos à população. Portanto, a definição de um prazo para a execução desses
serviços é de extrema importância para a qualidade e durabilidade das intervenções
realizadas no município de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13115

Pág: 2 de 2